PROJETO DE LEI Nº. 019/2012.

“Autoriza abertura de Crédito Especial, inclui meta no PPA e LDO e dá outras providências”.

VANDERLEI ANTONIO MORESCO, Prefeito Municipal de Anta Gorda, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, que a Câmara de Vereadores aprovou e EU, no uso das atribuições legais, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica acrescido nas Leis Municipais 1.753/2009 – PPA e 1.876/2011 – LDO, a seguinte ação:

Programa: 400 Assistência Básica de Saúde

Órgão/Unidade: 07.02

Tipo: A

Ação: 141 - Manutenção do Programa PPV - Prevenção a Violência Estadual

Produto: crianças e adolescentes atendidos

Art. 2º- Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Especial no orçamento para 2012 no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) com a seguinte classificação orçamentária:
	07.00.00.000.0000.0.000
	Secretaria Municipal da Saúde Meio Amb., Trab., Habit., e As. Social

	07.02.00.000.0000.0.000
	Fundo Municipal da Saúde Rec. Vinculados

	07.02.10.000.0000.0.000
	Saúde

	07.02.10.301.0000.0.000
	Atenção Básica

	07.02.10.301.0400.0.000
	Atenção Básica em Saúde

	07.02.10.301.0400.1.141
	Manutenção do Programa PPV-Prevenção a Violência Estadual

	3.3.90.30.00.00.00
	- Material de Consumo
	R$
	500,00

	3.3.90.39.00.00.00
	- Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
	R$
	5.000,00

	RECURSO 4091 - PPV-Prevenção à Violência
	R$
	5.500,00

Total .........................................................................................................................R$ 5.500,00
OBJETIVO: Esta atividade tem por objetivo a aplicação de despesas de custeio visando a realização de oficina terapêutica com crianças e adolescentes para o fortalecimento da atenção básica com recursos do Resolução n.° 498/11-CIB-RS.

Art. 3º - O crédito  aberto pelo Artigo 1º desta Lei, será coberto pelo RECURSO 4091 - PPV-Prevenção à Violência - Recursos da Resolução 498/11-CIB-RS no valor de................R$ 5.500,00.

Art. 4º - A presente Lei será regulamentada por Decreto do Executivo, naquilo que couber.

Art. 5º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA - RS, aos 05 dias do mês de Junho 2012.
      VANDERLEI ANTONIO MORESCO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI N° 019/2012
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Visa o presente Projeto de Lei obter autorização Legislativa para incluir ação no PPA, LDO e abrir Crédito Especial para aplicar recursos no valor de R$5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), repassados pelo Fundo Estadual da Saúde para aplicação na Atenção Básica, custeando despesas com a realização de oficina Terapêutica direcionada a crianças e adolescentes, conforme Resolução nº 498/11 CIB/RS da Comissão Intergestores Bipartite/RS.
Á consideração aos Senhores Edis.
ANTA GORDA, AOS 05 DIAS DO MÊS DE JUNHO DE 2012.
VANDERLEI ANTONIO MORESCO
 Prefeito Municipal